§ 1º .......................................................................................................................
.................................................................................................................................
II - o valor aduaneiro das operações não ultrapasse US$ 150.000,00 (cem e

cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América), ou o equivalente em outra
moeda, no ano-calendário.

......................................................................................................................" (NR)
"Art. 38. O despacho aduaneiro processado mediante utilização do Siscomex